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Af Thorbjørn Helmo Madsen, registreret revisor

Folketinget vedtog den 29. maj 2009 en ny selskabslov.
Loven forventes at træde i kraft pr. 1. januar 2010. Det
afhænger dog af, om Erhvervs- og Selskabsstyrelsen får deres
edb-systemer til at fungere til denne dato.

Ideen var at modernisere loven og gøre loven mere fleksibel
og lette en del regler; til gengæld betyder det, at ledelsens
ansvar er blevet skærpet.  Det betyder, at overholder man
reglerne, og alt går godt, så har man fordel af den nye lov,
men  handler man ikke korrekt, så kan man personligt blive
straffet som ledelse.

Man har således lettet mulighederne for selvfinansiering fra
selskabet, hvis man skal erhverve aktier i selskabet.

Hovedreglen er dog stadig, at der ikke må ydes ulovlige
aktionærlån.

Der er i den nye lov åbnet mulighed for at yde lån eller stil-
le sikkerhed til anskaffelse af kapitalandele i et selskab på
visse betingelser. Det kunne fx anvendes, hvis en medarbej-
der eller et barn skal være medejer af et selskab, men ikke
har midlerne til at købe sig ind. Det kan fx være en medar-
bejder, der kun kan skaffe kr. 250.000 – men prisen er kr.  
1 mio. Han betaler så kr. 250.000, og der udstedes et gælds-
brev på kr. 750.000 i selskabet. Hovedaktionæren får da alle
sine penge kontant nu og her.

Betingelserne for at gøre dette er følgende:
• Selskabets ledelse skal foretage en kreditvurdering.
• Beslutningen skal forelægges på en generalforsamling,

hvor der skal redegøres for dispositionen. Der er en del
krav til redegørelsen.

• Den økonomiske bistand skal være forsvarlig og inden for
selskabets frie kapital.

Dispositionen skal være på  markedsmæssige vilkår, hvilket
omfatter  både rentesats, afdragsprofil, sikkerhed og løbetid.

Kapitaludvidelse
Den nye lov åbner også mulighed for at udvide kapitalen ”på
kredit”.

Hvis en ny ejer skal betale kr. 500.000 ind i kapitaludvidelse,
så kan han nøjes med at indbetale 25 % – eller kr. 125.000
til selskabet, og resten – kr. 375.000 – bliver finansieret via
et gældsbrev til selskabet. Dette skal også ske på markeds-
mæssige vilkår.

Denne regel kan også anvendes ved stiftelse af et nyt selskab.
Der skal dog altid indbetales 25 % og mindst kr. 80.000.

Der er flere regler om indbetaling af restbeløbet og evt. mis-
tet stemmeret ved manglende indbetalinger. Disse regler vil
jeg ikke komme nærmere ind på.

Stemmeløse kapitalandele
Der har indtil nu været mulighed for at udstede A- og B-akti-
er, hvor A-aktierne havde op til 10 gange stemmeret. Dette
kan man fortsat anvende, men der er ikke mere en begræns-
ning på max. 10 gange stemmeret. Det kan godt være større.

Der er nu også mulighed for at udstede stemmeløse aktier.
Det kunne fx være tilfældet, hvis en far ønsker, at børnene
skal være medejere, men han ønsker ikke, at de har indfly-
delse ved stemmeret.

Afslutning
Igennem de senere år har skattereglerne åbnet mulighed for
et lettere generationsskifte. Det gælder reglerne om succes-
sion, omstruktureringer af selskaber ved aktieombytning og
spaltning mv.

Nu er også selskabsloven blevet moderniseret, så der er stør-
re muligheder.

Det er nu op til den nuværende ejer at træffe beslutning om
generationsskifte – så er det op til ejeren og dennes rådgive-
re at finde en plan for den bedste løsning. Det gælder skat,
likviditet til en fortsat rimelig levestandard samt økonomi
for den, der skal overtage virksomheden.

Metoderne er mange, og mulighederne er ofte individuelle
fra virksomhed til virksomhed.

Det vigtigste er, at man i god tid overvejer ens alderdom og
får lagt en plan. Mange kommer for sent i gang, og så koster
det ofte flere skattekroner og dermed mindre til en selv.

NY SELSKABSLOV KAN HJÆLPE PÅ
GENERATIONSSKIFTE


